值的部分解禁，这种差异化对待恰恰说明淫秽性认定具有时代性与语境依赖性。劳伦斯的《查

泰莱夫人的情人》在性描写与社会批判的平衡中，最终被司法机关承认其文学价值，但此类

个案突破难以转化为普适性规则。更具争议的是视觉艺术领域，李壮平以女儿为模特创作的

《东方神女山鬼系列》油画，在艺术界引发伦理与美学的激烈交锋，这种评价分歧直接映射

出价值判断标准的多元性与相对性。当文学艺术价值与淫秽性评价出现根本对立时，司法机

关既缺乏权威的鉴定主体，也难以确立社会共识的判断基准，导致同类案件在不同历史时期

可能得出截然相反的结论。

（二）367 条所描述的其他淫秽物品

我国刑法第三百六十七条第一款关于淫秽物品的司法界定存在多重逻辑缺陷与实践困

境。该条款采用循环解释方式，将“淫秽物品”本身作为定义要素纳入解释项，形成“用淫

秽物品解释淫秽物品”的逻辑闭环。这种表述虽试图通过“其他淫秽物品”的兜底条款应对

新型载体形式，但实质上消解了法律概念应有的确定性，违背刑法明晰性原则。

在概念界定层面，该条款存在双重抽象化痼疾：其一，“色情”与“诲淫性”作为核心

认定标准，其内涵的模糊性不亚于被解释对象“淫秽”本身。这三个概念在语言学维度形成

互文关系，本质上是用不确定概念解释不确定概念，造成 “以模糊解释模糊”的认知困境。